T.3, PP.219 **Méditations**

...considérez que c'est (l'Église) la fille très aimée du **Père** éternel, qui l'aime tant qu'il lui a donné son Fils unique pour époux, et son Saint-Esprit, c'est-à-dire son coeur, pour être son propre esprit et son propre coeur; que c'est la soeur, la mère, l'épouse de Jésus, même que c'est son corps et sa plénitude, comme dit saint Paul ¹⁴², c'est-à-dire son achèvement, son accomplissement et sa perfection; que c'est son héritage, son état, son royaume, sa maison, son trésor, sa couronne, sa gloire et ses délices;...

- 79 -

T.3, PP.419 **Devoirs à rendre au St Sacrement**

Considérer ces divines et admirables paroles de Notre-Seigneur, qui contiennent en abrégé toutes nos obligations et devoirs en son endroit: Comme mon **Père** vivant m'a envoyé, et comme je vis pour mon **Père**; ainsi celui qui me mange vivra pour moi ¹⁴³; c'est-à-dire: Comme mon **Père** m'a donné la vie et sa propre vie, aussi réciproquement je lui rends cette vie qu'il m'a donnée, ne vivant que pour lui. De même je vous donne la vie et je vous donne ma vie, me donnant moi-même à vous pour être votre vie; aussi vous me devez rendre la vie que je vous ai donnée, ne vivant que pour moi, comme je ne vis que pour mon **Père**. De sorte que ma vie est l'exemplaire et la règle de la vôtre: et votre vie doit être une image et une continuation de la mienne. Toutes les fonctions de ma vie, et tous les usages des sens de mon corps et des puissances de mon âme, n'ont été que pour la gloire de mon **Père**: ainsi toutes les fonctions de votre vie, et tous les usages de vos sens et de vos puissances, ne

¹⁴¹ ___ Phil. II, 7. ___

¹⁴² ___ « Quae est corpus ipsius, et plenitudo ejus. » Eph. I, 23. ___

¹⁴³ « ___ Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivet propter me. » Joan. VI, 58. ___

doivent tendre qu'à mon honneur. Vous devez vivre sur la terre comme j'y ai vécu. Vous devez avoir les sentiments que j'ai eus, vous conduire par mes maximes, aimer ce que j'ai aimé, haïr ce que j'ai haï, vous réjouir de ce qui m'a réjoui, vous attrister de ce qui m'a attristé et non d'aucune autre chose, parler comme j'ai parlé, agir comme j'ai agi, souffrir comme j'ai souffert, et pratiquer les vertus que j'ai exercées.

T.3, PP.443

O très sainte et très adorable Trinité, **Père**, Fils et Saint-Esprit, prosterné à vos pieds en toute l'humilité et dévotion du ciel et de la terre, je vous adore dans tout ce que vous êtes en vous-même et en toutes vos oeuvres, spécialement en votre Église, et dans le divin sacerdoce que vous y avez établi pour votre gloire et pour notre salut.